Quaeritur II. An, et in quibus fallat Regula praesens? Resp. in sequentibus, et quidem 1. Fallit in poena Excommunicationis. Quandocunque enim sive per sententiam, sive per decretum, sive in jure imponitur poena Excommunicationis, non de minori, sed majori intelligenda est. c. Si quem. 59. de Sentent. Excom. ibi: *Si quem sub hac forma verborum: illum excommunico, vel simili, a Iudice suo excommunicari contingat, dicendum est, eum non tantum minori, quae a perceptione Sacramentorum, sed etiam majori excommunicatione (quae a communione fidelium separat) esse ligatum.*

5 SI CHIEDE II. Se e quali eccezioni patisca la presente Regula. SI RISPONDE. Nelle seguenti, e certamente viene meno 1. Nella pena della scomunica. Infatti ogni qual volta una sentenza, un decreto o il diritto commini la pena di scomunica, questa va intesa come scomunica maggiore, non minore, cap. *Si quem* (X.5.39.59¹⁴), dove: *Se accade che qualcuno sia scomunicato dal giudice con le parole: lo scomunico, o altre simili, bisogna ritenere che costui sia colpito non tanto dalla scomunica minore (ossia quella inerente la ricezione dei sacramenti) quanto quella maggiore (ossia quella che separa dalla comunione dei fedeli).*

⁸ FRIEDBERG, vol. I, col. 195

⁹ FRIEDBERG, vol. I, col. 983

¹⁰ FRIEDBERG, vol. II, col. 14

¹¹ FRIEDBERG, vol. II, col. 88

¹² *Glossa, Sextus*, pag. 829

¹³ *Digesto*

¹⁴ FRIEDBERG, vol. II, col. 912

Fallit 2. In delicto contumaciae: contra hanc enim Judicem ea poena, quae magis timeri debet, procedere oportet, uti habetur c. et §. fin. Ut lite non contestata. Idque merito; quia contumacia delictis addita malitiam auget, indeque majore castigatione indiget; praesertim cum haec animae contumaci prosit, cujus in Ecclesiasticis, praecipua ratio habenda est. Felin. in c. fin. de Praesumpt. Barb. in c. Veniens. de Presbyt. non baptizato. Strein. hic. n. 3.

Fallit 3. In materia Interdicti; quia si interdicatur civitas, etiam suburbia censetur interdicta, ne in vilipensionem legis ab interdicta civitate facile confugiatur ad suburbia: sic pari ratione si interdicatur Ecclesia, etiam Capellae, et Coemeterium eidem contigua manent interdicta. c. Si civitas. 17. de Sentent. Excom. in 6. ibi: *Si civitas, castrum, aut villa subjiciantur Ecclesiastico interdicto, illorum suburbia et continentia aedificia eo ipso volumus interdicta. Nam licet praedicta videantur alias murorum ambitu terminari: hoc tamen casu ne vilipendi valeat sententia interdicti (quod fieret, si posset in ipsorum suburbiis, vel continentibus aedificiis licite celebrari ut prius) expedit, interpretationem facere latiore. Ratione quoque simili si sit Ecclesia interdicto supposita, vel subjecta, nec in Capellis ejus celebrari, nec in coemeterio ipsius, eidem Ecclesiae contiguus poterit sepeliri: secus si ei contigua non existant.*